A nullo, Filius a Patre, Spiritus sanctus ab utroque, unius ejusdem substantie ejus Pater et Filius est. Et haec sancta Trinitas, unus, et verus, Deus est, quæ nec initio incipit, aut sine clauditur, nec loco comprehenditur, nec tempore variatur. Pater enim solus de alio non est, et ideo solus ingenitus appellatur, Filius autem de Patre sempiternus Filius et ideo genitus dicitur, Spiritus vero sanctus Patris et Filii est Spiritus sine ullo intervallo, ubi nulla tempora quæque habent prius vel posterius, sunt cogitanda: et ideo nec ingenitus, nec genitus, sed precedens dicitur, nec duo patres nec duo filii credantur. Quod Filii sit Spiritus apostolus, et in evangelista testatur: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus;* et Paulus apostolus quod Patris Filii-B que sit Spiritus testatur: *Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu; si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* Et iterum ut Patris sit Spiritus, lucidissime distinguit dicens: *Quod si Spiritus ejus qui suscitarit Jesum a mortuis habitat in vobis, vivificavit et mortalia corpora vestra.* Ut vero Filii sit Spiritus, idem Paulus testatur: *Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem Abba, pater.* Ut a Patre procedat ipsa Veritas dicit: *Spiritus qui a Patre procedit, ille me clarificavit.* Ut a Filio procedat eadem Veritas testatur: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet.* Absit enim ut Spiritus sanctus credatur de Patre in Filium, et de Filio ad sanctificandam creaturam quasi quibusdam gradibus procedere, sed quemadmodum de Patre, ita et de Filio simul procedit. Quis enim negabit esse Spiritum sanctum vitam? et cui vita Pater, vita sit Filius; sicut Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habitare in semetipso. Haec tibi de multis pauca dixisse sufficiant, quæ te absque amilguitate lingua confliteri et corde oportet credere, sed non ultra vires examinare. Quia solis corporei radij oculorum retunditur intuitus, quanto magis ineffabilis deitatis claritate terrena mens retunditur. Hanc fidem a Domino in apostolos et apostolis fundatam sancta catholica et apostolica Romana tenet Ecclesia: quan tu ut firmiter teneas monemus, exoramus et testificamus. In qua et Wicingum venerandum episcopum et charissimum confratrem ecclesiastica doctrina eruditum reperimus, et ideo eum vobis ad regendam sibi commissam a Deo Ecclesiam remisisimus, quia fidelissimum eum tibi, et pro te satis sollicitum in omnibus agnoscimus. Quem veluti spiritualem patrem, et proprium pastorem digno honore et debita reverentia sincera mente recipite, tenete et amplectimini, quia in eo exhibitum honorem Christo conseratis, ipso dicente: *Qui ros recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit.* Ipse itaque omnium ecclesiasticorum negotiorum et officiorum habeat curam, et Dei timorem p̄e oculis habens dispensem eadem, quia et pro his et pro animabus commissi sibi populi ipse redditurus erit districto judici rationem. De jejunio itaque scias a lege, prophetis, et ab ipso Domino in Evangelio ap-

probatum. Moyses namque ut legem acciperet, qua-
draginta diebus et noctibus jejunavit. Elias qui cœ-
lum orando clausit, ut non plueret annos tres et
menses sex, et rursum orando aperuit, et cœlum de-
dit pluviam, et terra dedit fructum suum, quadra-
ginta diebus et noctibus jejunavit. Auctor et ipse le-
gis Jesus Christus Dominus noster quadraginta die-
bus et noctibus jejunavit. Si quis vero jejunium re-
probat, reprobet et orationem, et blasphemet esse
malum dæmones ejici, dicente Domino : *Hoc genus
non ejicitur nisi in oratione et jejunio.* Praeceptum
quippe est jejunare, sed quibus diebus sit jejunandum,
quibusve prandendum, præcepto Domini vel
apostolorum non est diffinatum assertione, sed anti-
qua Patrum consuetudine tenet Ecclesia ; quia et
priorum instituta et consuetudo majorum pro lege
tenenda sunt. Quarta feria jejunandum est, quia
consideratio Evangelio quarta Sabbati Iudei consil-
lium inierunt, ut Jesum dolo tenerent et occiderent.
Sexta autem Sabbati recte jejunio deputatur, propter
Dominicæ passionis reverentiam. Sabbato quoque
nihilominus jejunandum est propter renovandam
memoriam rei gestæ, quia discipuli Dominum hu-
mane intelligentes eo die in sepulcro quiescentem
doluerunt. Quintam vero feriam quidam arbitrii
sunt esse dissolutam quia eo die reconciliatio sit
poenitentium, et eo die sanctum chrisma conficitur,
et eo die Redemptor cum discipulis coenavit, et eis
sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit, eo
die videntibus discipulis ad caelos ascendit. Dominicus
certe dies propter resurrectionis gloriam et ad-
ventum sancti Spiritus legitimè consecratus est. Duos
qui remanent, proprio uniuscujusque relinquamus
arbitrio ; in quibus id observandum censeo, ut qui
manducat non manducantem non spernat, et qui non
manducat manducantem non judicet, ut quidquid
agimus, in gloria Dei faciamus. Jejunium scilicet
quod Quatuor Temporum dicitur, antiqui Patres ce-
lebrandum non frustra sanxerunt, dicente Psalmista :
Benedic Domini in omni tempore, ut singulis
quibusque temporibus anni humiliemus animam in
jejunio. Primi itaque mensis jejunium Dominus in
Exodo, quarti, septimi et decimi jejunium per Za-
chariam prophetam celebrari præcepit, ut qui omni
tempore de misericordia confidamus poenitendo. Hæc
tibi de jejunio pauca dixisse sufficiant, quamvis plu-
rima dici possent ejus mysterii, quæ nunc exponere
non est temporis. Hoc tamen jejunium Deo præ castis
acceptabile credito : dissolve colligationes impietatis,
solve fasciculos deprimenti, diuinitate eos qui con-
fracti sunt liberos, et omne onus disrumpe. Quod
bis adornandum est monilibus : Frange esurienti
panem tuum et egenos vagosque induc in domum
tuam. Has scias Deo acceptabiles lampades, quibus
jejunium adornandum est quotidie ut Deo sit placitum.
Methodium namque superstitioni, non ædifica-
tioni, contentioni non paci insistentem audientes
plurimum mirati sumus; et si ita est, ut audivimus,
superstitionem ejus penitus abdicamus. Anathema

A vero pro contemnenda catholica fide qui indixit, in
caput redundabit ejus. Tu autem et populus tuus
taneti Spiritus judicio eritis innoxii, si tamen fidem
quam Romana prædicat Ecclesia tenueritis inviola-
biliter. Divina autem officia et sacra mysteria ac
missarum solemnia quæ idem Methodius Scavorum
lingua celebrare præsumpsit, quod ne ulterius face-
ret supra sacratissimum beati Petri corpus jura-
mento firmaverat, sui perjurii reatum perhorreaces-
tes nullo modo deinceps a quolibet præsumatur. Dei
namque nostraque apostolica auctoritate sub ana-
thematis vinculo interdicimus, excepto quod ad sim-
plieis populi et non intelligentis ædificationem atti-
net, si Evangelii, vel apostoli, expositiō ab eruditis
eadem lingua annuntietur, et largimur et exhorts-
mur, et ut frequentissime fiat monemos, ut omnia
lingua laudet Deum, et confiteatur ei. Contumaces
autem et inobedientes, contentioni et scandalo in-
sistentes, post primam et secundam admonitionem
si se minime correxerint, quasi zizaniorum semina-
tores ab Ecclesiæ gremio abjici sancimus; et ne una
ovis morbida totum gregem contaminet, nostro vi-
gore refrenari et a vestris finibus procul excludi
præcipimus.

XIV.

AD AMELIUM UCETIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 891.)

[Apud D. Bouquet., *Recueil des historiens,*
tom. IX.]C Declarat Girbertum Nemauseensem episcopum excom-
municatum iri, nisi resipiscat.STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, re-
verentissimo et sanctissimo Amelio episcopo.

Sciis quia ea quæ mandasti audivimus, et sta-
tuimus, prout suggestisti et petisti ; et epistolas ecce
scripsimus tam archiepiscopo Teudarde quam et
comiti Richardo, et vicecomiti illius Alberico :
mandamus intimantes Girbertum episcopum fors
excommunicatum, nisi resipuerit et ab invasione
abbatiae nostræ se subtraxerit ; et, ut tibi eas liceat
securiter retinere sub nostra defensione ad regen-
dum et salvandum, et annue solitum censum beato
Petro apostolo dirigendum. Tu vero esto semper
sollicitus de nostra fidelitate qua nos magis te sovere
D in cunctis volens, et ut ipsius censum dirigere ne
prætermittas. Optamus te in Christo valere.

XV.

AD GIBERTUM NEMAUSESEM EPISCOPUM.

(Anno 891.)

[Apud D. Bouquet., *Recueil des historiens,*
tom. IX.]

Monet ut nullam vim inferat monasterio S. Egidii.

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, Gi-
berto episcopo.

Apostolatui nostro relatum est quod, in rebus
abbatiae nostræ quæ S. Egidii est, quæ a nostris
antecessoribus, vel a nobis Amelio Uzeticensi epi-

scopo ad regendum atque ad salvandum concessa est, facere minime differas nonnulla incommoda, pluraque adversa, apostolica præcepta audire postponas et epistolas æque apostolicas observare recuses. De quo satis te redargui oportuerat; sed apostolicæ benignitatis in te huc usque exspectata est moderationis. Quapropter te monemus et apostolica auctoritate præcipimus ut, ad mentem rediens, nullam vim nullamque oppressionem in omnibus rebus ipsius abbas quoquomodo facias, aut facienti consentias: quin liceat eidem Amelio venerabilis episcopo quietem habere, et censem beato Petro apostolo dirigere securiterque ipsum locum regere. Quod, si temerario ausu in eadem pertinacia permanseris, scias te esse excommunicatum, donec, Romam veniens cum eodem Amelio episcopo, coram me noveris te satisfacturum, quoniam tantam temeritatem nullomodo dimittemus.

XVI.

AD WALTERUM PATRIARCHAM ^a.*Fragmentum.* — (Anno 891.)

Miramus prudentiam vestram Cuniensi Ecclesiæ denegare pastorem, cum te etiam ad hoc provocatum noveris apostolica exhortatione: Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicujus Ecclesiæ privilegium infringere, licet apostolica prerogativa de qualibet Ecclesia clericum ordinare, etc.

XVII.

AD ROTBERTUM METENSEM EPISCOPUM.

(Anno 891.)

Respondet qua ratione ad ordines ecclesiasticos promovendus sit clericus cui digitus abacissus est.

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, Rotberto Metensi episcopo.

• Lator præsentium Flavinus, scilicet clericus ad sanctam sedem apostolicam veniens detulit a te nobis directam epistolam, qua indagare studiisti eum a Normannis nuperrime captum sinistre manus digitum habere abscissum, sciscitans si ob hoc ad ecclesiasticum ordinem valceret promoveri, an non. Quod et nos reperientes, quia solertia tua magis super hoc sollicita a sede apostolica edoceri flagitat normam justitiae semper sequi exoptans, studium tuæ sanctitatis merito collaudamus, reverentiam tuam scire volentes quoniam, si ita est quod a Normannis digitum ipsum habeat abscissum, ad promovendum, si alias dignus fuerit, nihil ei nocebit, eo quod quid de his qui a dominis, vel medicis, sive a paginis, non sponte tale quid patiuntur, sacri censeant canones, dilectionem tuam latere non credimus, quam ei obviare debere, si ita est, minime

^a Aquileiensem afferit 130, ep. 86.

• Gratianus dist. 55, can. *Lator.*

• Can. *Quia te* 38, dist. 50.

• Hoc ipsum fragmentum paucis mutatis legitur in can. *De manifesta* 2. q. 4. recitaturque ex epistola Stephani papie V ad Leonem Theanensem.

A reperimus, monentes religionem tuam, ut circa illum ita peragat, quatenus ut mercede pro eo magnam incurrat et desiderium illius, canonica auctoritate ei in aliis non obviante, Deo adjuvante, perficiat.

XVIII.

AD SIGEBERTUM CORSICÆ EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 891.)

• Quia te quasi obnoxium judicas, eo quod a Saracenis captus homines interfecisse videris, bene facis. Sed quoniam non tua sponte id fecisse cognosceris, inde canonice nullo modo judicaris.

XIX.

AD LEONEM SCIANENSEM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 891.)[Apud Mansi *ibid.*]

De manifesta et nota pluribus causa non sunt querendi testes, ut S. Ambrosius in Epistolam ad Corinthios dicit, de fornicatione sententiam expounens Apostoli. • *Judicis, inquam, non est sine accusatore damnare;* quia Dominus Judam, cum fuissest fur, quia non accusatus, minime abjecit. *Cogito autem opere isto, pellendum illum de cœtu fraternalis censuit.* Omnes enim crimen ejus sciebant et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat legi crimen. • *Et paulo post: Absens facie, præsens autem auctoritate Spiritus qui nusquam abest, jam judicavi ut præsens eum, qui hoc admisi, tradi Satane in interitum carnis.*

XX.

AD LEONEM THEANENSEM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 891.)

De crimine sibi illato diaconus tuus verissime fatebatur se esse immunem. Verumtamen si suspicio super viaculum [s. piaculum] habetur, et accusatores idonei reperiuntur et testes quales sacri canones sanciunt, cum fuerit legitimis testibus approbatus, canonica sententia feriatur. • Quod si nec sponte confitetur, neque legitimis accusatores vel testes reperti fuerint, et mala fama crebrescit, non publico examine, sed coram te et coram reverendissimis presbyteris et diaconis secreto juramento se purget, et tu deinceps boni testimonii eum annuntia, et compesce, et commone Ecclesie tuæ filios, ne sacerdotem Dei ulterius infamare præsumant, timentes quod Cham maledictus est, quoj patris verenda derisit.

Notant vero Romani canonis hujus correctores hanc epistolam integrum existare in collectione quædam canonum Vaticana ab anonymo digesta.

• Can. *De crimine* 15, q. 5, lvo epist. 77, qui tam pro Theanensi legit Tienensi.

XXI.

AD STILIANUM ^a.

(Anno 891.)

Nunquid non omnia chrismata sacerdotalis mysterii crucis figura perficiuntur? Nunquid baptismatis unda, nisi cruce sanctificata peccata relaxantur? Et, ut cætera prætereamus, sine crucis signaculo quis sacerdotii gradus ascendit?

XXII.

AD GIRARDUM EPISCOPUM LEODIENSEM.

Fragmentum. — (Anno 891.)

[Apud Gratianum, *Decret.*, II, part. 3, quæst. 3, c. 3.]*Ante litem contestatam violenter ablata restituuntur.*

Oportet ut primum vos tan de invasis civitatibus, et monasteriis, et mansis, quam de reliquis generaliter rebus rediñvestiri faciat: quia nec nudi contendere, nec inermes inimicis nos debemus oppondere.

XXIII.

AD THEODOSIUM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 891.)

[Apud Ivonem, *Decreti VIII*, cap. 59.]*Quod nulli liceat duas habere legitimas uxores.***STEPHANUS THEODOSIO episcopo.**

Nunquidne duabus simul sponsis nubere barbaricam gentem instruis? Nunquidne sacramentum Ecclesiæ exponentem Apostolum non legisti: *Eruunt duo in carne una?* An forsitan tui codices falso tres in carne una asserunt? Desine jam tali tabescere Ignavia, et disc paternis obediens regulis, ne inventariis statulos a Patribus terminos transgredi, vel per ambitionem de majori ad majorem transire Ecclesiam, quod tentantem laica etiam communione sacri privat canones.

XXIV.

AD LAMBERTUM CENOMANENSEM EPISCOPUM.

Fragmentum. — (Anno 891.)

[Apud Ivonem, *Decreti parte x*, cap. 186.]**STEPHANUS (IV^b) LAMBERTO episcopo Cenomanensi.**

Lecta epistola a sanctitate tua nobis directa, quæ hanc feminam, nomine Hildegardam, filios suos interfecisse et septennem pœnitentiam egisse falebatur, valde doluumus. Unde quia mandasti ut visceræ pietatis ei preberemus, volumus et misericorditer inandamus, ut sacris festivitatibus, id est reverenda Nativitas, et sancti Pasche, atque Pentecostes, et Natalis Apostolorum sacrum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi sumere debeat, et diebus vitaæ suæ in monasterio retrusa monachicam vitam regulariter ducat.

^a Illud Stilianum datur ex coll. Vatic., apud Correctores Romanos. Cap. *Nunquid de Cons.*, dist. 5.

A

XXV.

QUERIMONIA EGILMARI EPISCOPI OSNABRUC. AD

STEPHANUM PAPAM.

(Anno 891.)

[Apud Erhard, *Regesta I*, Cod. Dipt. p. 357.]

Domino sanctissimo et egregiæ sanctitatis apice præstantissimo, papæ STEPHANO, exiguis servorum Christi servus, EGILMARUS Osnaburgensis episcopus, cum omni subjectæ congregatiōnis caterva veræ felicitatis implorat coronam.

Dum orthodoxam Christi Ecclesiam, apostolica institutione fundatam et a sanctis Patribus firmissime roboratam rabie persequentium et fraude ini-

quorum dolemus dilaniatam, ac per hoc polius tepidam minusque in divino cultu servitata, genuimus, vestre pietatis jura quæ penes Deum sunt manifesta depositimus, ut nos quibus ovium cura Dominicarum commissa est, fulcire et adjuvare dignemini, quo eas ab errore devio ad viam veritatis et ad lumen de tenebris reducere queamus; quod tunc recte sit, si pravitas in rectitudinem convertatur, quæ ideo diu apud nos per varias negligentias pullulat quia per multos retro annos sancta synodus minime congregata hanc non resecat. Unde audire dignetur sanctissima industria vestra rationis sententiam, de cuius controversia qualitur pusillanimitas nostra. Primitus de dicimis, quibus subditorum catervam pascere debenus, contra jus canonicum et fas ecclesiasticum injusto ordine a nobis per vim ablatis; pro qua vero re sint ablata, et unde processerit origo, ut decimarum, quibus tantummodo episcopatus in Saxoniam sunt constituti, non nisi quarta pars ad Osnabrugensem Ecclesiam in honore S. Petri principis apostolorum consecratam inserviat, cuius etiam nos servitores sumus, cum exterræ partes majores ex quantitate et numero ad eamdem sedem ex debito pertinentes, inter monachos Huxilienses, ubi nova Corbeia ab eis vocatur, et puellas Herivordenses, divise sint, præter prælia nonnulla quæ eis ex ipso episcopatu pertinentia subjecta sunt, et ecclesiæ baptismales N. quæ prius episcopatu annexæ subjigatae erant, quæ jam non requirimus, sed saltem decimas tantum debite pertinentes ad nos reddi quæ ablatæ sunt, flagitamus. Hæc veridica ratio est.

D Cum dudum, inquam, magnus et admirabilis princeps Carolus qui gentem Saxoniam per strenua bellorum certamina, Deo adminiculante, ad fidem Christianitatis converterit, synodalis atque canonici jurisconsultis singulos ejus lem provinciæ episcopatus ex decimarum stipendiis constituisse, quia aliis ibi pastores et episcopi donariis carebant unde pauperratum laborari Christianitas potuisset, et, post ejus excessum, filius ejus bonæ memorie Ludovicus dia sanctæ Ecclesiæ propagator viguisse, accidit ut tres filii ejus, maligno usi consilio, eum in custodiā mitterent, cui consilio una conspiratione consensum

^b Pro Stephano IV, legendum arbitror Stephanus VI. JAFFE.

et adjutorium predictæ sedis nostræ in honore A sancti Petri apostoli dedicatæ episcopus, nomine Goswinus, præbuit, ita ut mucronem ab eo violenter ipse discingeret. Cum autem rursus ex eadem custodia, Deo volente, per adjutorium filii ejus homonymi Ludovici cum honore ad regnum remeasset, predictus episcopus, suæ persidæ et infidelitatis conscius, ad cœnobium Vuldense confugiens, monasticum habitum assumpsit, et semel in anno latenter ipsius episcopatus locum invisere solebat. Sicque episcopalæ curæ sine præsule et rectore ea tempestate remanebat. Interim a multis invaditur, rapitur, dispergitur et dissipatur, donec, post mitissimi præfati Ludovici principis excessum, cum valida et periculosa regn. disceptatio inter tres filios imminebat, et uni ex his, scilicet ejus æquivoco, hujus divisio in sortem cederet, quidam ejus fidelis comes ditissimus, Cobbo nuncupatus, de predicto episcopatu quidquid voluit agere adeptus, germano ejus, nomine Werin, in monasterio Huxiliensi tunc temporis abbate, et sorore ejus in pueriarum cœnobio Herivordensi abbatissa degentibus, quantum voluit de decimis quæ ad eumdem episcopatum pertinebant, tradi fecit ad eadem monasteria in alterius parochia alteriusque diœcesi constituta, præter synodum et conscientiam episcoporum. Cum interim Cozbertus episcopus de gente Sueonum (quo ordinatus erat) persecutione ejectus esset, necessitate compulsus prædictum Cobbonem adiit, quo impetrante, et rege concedente, suscepit gratulabunde eundem episcopatum, decimis, unde solummodo constitutus est, maxima ex parte vacuatum, eoque favente et timente ne forte ei, ad quod ordinatus non erat, auferretur, suo tempore sine aliqua contradictione ita permanxit. Egilbertus vero predecessor et coepiscopus noster crebro pro ipso negotio Guntharium et Willibertum archiepiscopos interpellavit, et variis occupationibus, quibus sancta synodus per longa transacta tempora non est congregata, obstantibus, causa finitenus non est determinata. At vero cum mibi indigno ejusdem episcopatus cura suisset injuncta, et inter varias negligentias, quas perlongum est enucleare, plures ecclesiæ inconsecratas, aliquantas etiam homicidiis perpetratis infectas, variisque spurciis et flagitiis minime purgatas reperissem, in quibus prædicatorum monasteriorum subjugati de plaga Occidentalî advenientes presbyteri ignoti, de quorum consecratione ambigimus, officia celebrant, ne ibi divina mysteria ab ipsis celebrarentur inhibendo interdixi, donec vos, venerabiles Patres et magistros super hac re consularem. Quam ob causam illico prædicti monachi et pueræ ad aures principis Arnulfi accusationem contra canonica sancta detulerunt, deferentes præceptum, ut aiunt, a Ludovico rege et Rabano Magontiacense alterius pontifice diœcesis statutum. sed

A sideant decimas predicti episcopii contra jus canonicum, et quod primum in fundamento ejusdem Ecclesiæ a præfato magno Carolo, coepiscopis et canonico decreto erat statutum, ut maneret ratum, hoc miro et detestabili modo, qualiter a Magontiacense alterius diœcesis præsule fore queat irritum, ignoramus. Unde an hoc quod contrarium canonice auctoritati videtur, an illud quod regulariter ex decimis prius statutum est, restaurando roboretur, vos judicate. domine Pater beatissime. Interea supradicti accusatores, qui me, non tamen in præsentia, de infidelitate regis accusaverunt, asserentes me hoc velle destruere quod priores Augusti vel reges sanxerunt, ad rationem me venire compulerunt, dum coram Arnulfo principe et epis- B pis novem, quorum haec sunt nomina, Williberto Agrippinae Coloniæ archiepiscopo, Arn Wirciburgense, Odilbaldo Trecense, Drogone Mindense, Godethane Spirense, Wicherbo Hildensummense, Wiherio Ferdense, Euluso Holmsteddense, Bisone Patharburnense, causam hujuscemodi negotii in medio proserrem, obnoxis precibus in amore summi pastoris et pontificis Jesu Christi cuius vicarii esse creduntur, et S. Petri apostoli omniumque sanctorum honore postulavi ut secundum conscriptum, quod coram eis legi feci et quod penes nos habemus, et justa judicia et canonica scita, recte de hoc negotio respondendo decernerent. At illi, scientes voluntatem principis et quorundam comitum, et ne cum offendherent renitentes, nil de causa prolata responderem præsumpserunt, sed penitus cum responsione canonica in amore Dei petita justitia mihi denegata est. Sicque adulando principi, jussus sum ab eo si ejus gratiam vellem habere propitiam, ejusque protestati non contrairem, ut haec in decimis et reliquis hujuscemodi negotiis querulosis omnia permitterem fore sicut inveni, meaque compulsa interpellatio cassata est. Sed ne hoc impetrare quivi, ut accusatores in præsentia exhiberentur et causa recte examinaretur. Et patres benignissimi, nisi super hujus controversiæ querimonia dexteram justitiae porrigitis, nec episcopale ministerium ad Christianitatis observantium quimus exercere, nec claustra monasterii, quæ nec aliqua inveni propter penuria et decimarum abstractionem, emendare, quæ nuper prime cœpimus construere, neque clerum ad Dei servitium pascere valebimus et vestire, sed cogendum variis ærumnis dispergi dolebimus non posse rursus congregari. Ecce, Patres egregii, tot annis transactis tempore prædecessorum meorum præfatae ecclesiæ inconsecratæ hactenus permanent, et contra voluntatem nostram, quia prohibetur in canonibus jubente lege divina, missarum officia inibi celebrantur alibi de quorum ordinatione dubitatur. Decimæ a nobis tolluntur, parvitas nostra non mediocriter in omnibus quæ digna sunt emendatione contemnitur,

tius Christianitatis caput invocamus, et qui coram A
altaribus in pavimento prostrati patrocinia sanctorum
imploramus, ut salutis et sanctitatis vestræ prospe-
ritas proteletur et in æternum gloria et cornu
vestrum dilatetur, pedibus pietatis vestræ mente pro-
voluti, petimus ut super hac re quid nobis faciendum
sit censeatis, aut utrum sub taciturnitatis nodo cal-
care et silentio hæc talia propter scandala vitanda
premere debeamus, vel spem recuperandi ex decimis
habeamus, sequendumve nobis sit, ut de hac censura
nobis justitiam fieri reclamemus, in propatulo nobis
enucleare certumque facere dignetur beatissima pa-
ternitas vestra, quam conservare dignetur ineffabilis
pietas sempiterna.

XXVI.

RESPONSO STEPHANI PAPÆ.

STEPHANUS sanctæ apostolice et universalis Roma-
næ Ecclesiæ episcopus, EGILMARO venerabili Osnabur-
gensis Ecclesiæ episcopo in Domino salutem.

Bonorum operum et spiritualium studiorum Deum
auctorem esse non dubium est. Unde letari me sece-
runt scripturæ tuæ ex bono studio et ex integritate
fidei et devotionis tuæ, sed ex afflictione tua magna
ex parte tristari, super quo tu conquestus es et cre-
brior ad nos sermo commeantium perlatus est. Non
oportuit quidem ab illis quibus sustentari et portari
atque honorari debuisti, tot ac tantas, innocens ut
credimus, oppressiones perpetui. Mandasti enim nobis
sanctitatem tuam a Godescalco novæ Corbeiae abbatे C
et Hervordense abbatissa ipsorumque sautoribus va-
riis calamitatibus vexari et dilaniari, et apud flum
nostrum Arnulfum crebris accusationibus plus
æquo infamari, Ecclesiam tuam suis dotibus et fide-
lium oblationibus expoliari. Inde, frater, noli mirari
si te membrum malivoli et impii persecuntur, cum
ipsum Christum caput nostrum sint persecuti, sicut
ipsa Veritas ait : Si patrem familias Beelzebub voca-
verunt, quanto magis domesticos ejus (*Matth. x.*, 25).
Noli multum vexari, noli turbari, sed confortare in
Domino et in potentia virtutis ejus. Nos vero ad sup-
plementum fratres et coepiscopos nostros amplius
quam quinquaginta vocavimus, cum quibus regulari-
ter tractando decrevimus, quæ et qualia tibi et tecum
litigantibus responsa remittamus, quia una eadem
que die illorum litteras super iisdem negotiis simul
cum tuis suscepimus. His enim epistolis in omnium
audientia prælectis, multas, ut nosti, querimonias et
oppressiones super illorum temeritate tua continebat
in se, sed et illorum non minor erat lamentatio de
te. Quapropter necessarium esse duximus ut, remo-
tis tergiversationibus, veritatis elucubratione ad-
miniculum tibi a nobis impendatur atque ab aposto-
lica sede suffragetur, ne in totius Ecclesiæ pertur-
bationem hanc invadens procedat intentio, et ea

(Anno 891.)

[Apud Campi, *Hist. di Piac.*, tom. I, pag. 472.]

STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo BERNARDO episcopo sanctæ Placentinæ Ecclesiæ, et per te in eodem venerabili episcopio in perpetuum.

Si consacerdotum fratrumque nostrorum piis sup-
plicationibus impertimus assensum, et Deum nobis
propitium facimus, et, ipso favente, eos contra dia-
boli insidias, ne grecx Dominicus ledatur, sollici-
tiores reddimus; quia status et honor Ecclesiarum
Dei, quibus ipsi divinitus præesse videntur, commu-
nis omnium protectus est, et communis utique salus
et gloria. Et ideo, quia specialis tua devotio in his
quæ Dei sunt hærens a nobis expedit, ut sanctam
Placentinam Ecclesiam sub nostra apostolica susci-
peremus uitione, atque nostro privilegio stabilire-
mus; inclinati Deo dignis petitionibus a præsen-
tia nona inductione in eadem sancta Placentina Ecclesia
confringamus, ac stabilimus omnia privilegia, seu
debitas exhibitiones, et consecrationes monasterio-
rum omnium tam virorum quam puellarum, que
constituta in ejusdem Ecclesiæ parochia esse noscun-
tur; seu præcepta et instrumenta chartarum, et jura,
sive traditiones quas a decessoribus nostris pontifi-
cibus, vel a Christianissimis imperatoribus, seu a
regibus, vel reginis, aut a catholicis hominibus qui-
quid ipsa Ecclesia juste promererit potuit, pacifice
jure possideat, ita ut, nullius impulsu, nulliosque
infusa audacia, nullius etiam favore, vel gratia,
quilibet tyrannus, comes, judex, vel cuiuslibet rei-
publicæ exactor, contra jus sibi antiquitus traditum
et hactenus conservatum, eam molestare præsumat,
aut præjudicium inferat, vel sine nostro consulu
quoquomodo dehonestare pertenteret. Et si fortassis,
quod penitus abhorremus, quislibet consecrationes
monasteriorum, vel monacharum in ejusdem Eccle-
siæ parochia consistentium ad alteram sedem trans-
ferre voluerit; vel si fortassis, quod absit, a qui-
busdam quasi potentibus sæculi decimæ minime
tradantur : hi, nisi resipuerint admoniti, donec
canonice onnia emendent, ab Ecclesiæ liminibus
censimus esse pellendos : quominus et honor debi-
tus, et vigor ecclesiasticus ei, sicut condeceret, præ-
beatur, et canonicus ordo illibatus hac nostra
apostolica preceptione in perpetuum conseretur :
Et si quid inordinatum in prædicta Ecclesia esse
dignoscetur, a tua providentia et sollicitudine ordi-
netur nostra plenissima auctoritate suscipia, quo-
niam hoc nosse unusquisque poterit. Quod si postbac
postposita Patrum regula, neglectaque præsentū
interdictione, contra hoc nostrum pontificale decre-
tum peregerit, noverit se districtius vindicandum.